
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  17.03.2023 1  
 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 13.03.2023, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK  Martina Drabantová VUT 

Lucie Janoušková MU  Jana Kratochvílová MENDELU 

Barbora Kubátová UHK  David Skoruša ČVUT 

Tereza Garamszegi ČZU  Denis Škopan UK 

Blanka Jankovská  UPCE  Šárka Kostecká OSU 

Eva Hladišová OSU  Barbora Katolická ZČU 

Adéla Lorente ČZU  Radka Šíchová UK 

Jiří Mašek UJEP  Ludvík Steiner TUL 

Alžběta Čechová ČZU  Petr Hejda JU 
 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 17.04.2023 (o týden posunuté z důvodu státního svátku) od 8:30 

opět online.  

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 
 Koordinátor: Adéla Lorente 

 Webinář na téma „jak získávat zpětnou vazbu od uživatelů“ s přednášející L. Zbiejczuk Suchou je 
v procesu, odhadujeme květen 

 Bude propagováno na webu AKVŠ 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická 

 Dokumentace k CELUS API zaslána členům PS EIZ – zatím se nikdo nevyjádřil, otevřít příště 

 Trvá prosba směrem k členům PS, aby porovnali statistiky CELUS – admin rozhraní (většina institucí má 
své předCEL přihlašovací údaje) a diskrepance nahlásili CEL – jedině tak někdy sjednotíme data 

o ZČU již učinila – významné rozdíly u Springera a SAGE (tisíce) 

 Redownload dat pomohl 
o UK má problém s WoS – nulové přístupy za většinu 2022 

 V procesu s Clarivate – možná se to týká i jiných institucí (nezaznělo na schůzce, 
informace od Clarivate až po jednání) 

o Každá instituce hlásí individuálně, nemá smysl se v tomto koordinovat 

 Naxos statistiky si stahují samy instituce – doporučení nastavit si SUSHI, ať práci dělá stroj 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny). 

 Vyvstala otázka, zda nezkusit diskutovat s Odbornou radou CzechELib možnost podpory pro velké 
ucelené encyklopedické kolekce (předplatné první, trvalý nákup druhý) a pro nákup archivů 

  



Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  17.03.2023 2  
 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 MS List (zde – odkaz pouze pro přihlášené) nám prostě nefunguje, obdobně, jako nefunguje Google 
skupina CEL. 

 Myšlenka (velmi odvážná) – dvoukolové hlasování. V prvním kole „široký nástřel“, v druhém kole 
„definitivní zpřesnění a nalezení dalších dvou partnerů“ 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 
 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Trvá úkol LPSuché svolat schůzku celého mikrotýmu, zatím probíhá výměna po mailech 

 2. března proběhla schůzka ČI se Springerem v NTK právě ohledně Springer transformačních smluv 
o V době zápisu již prezentace k dispozici, spolu se zápisem v rámci PS EIZ nasdílíme 
o Dojmy z jednání jsou spíše vlažné – velká sebeprezentace, málo nového. Příjemné bylo vysvětlení 

distribuce tokenů pro nováčky  

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Mikrotým omluven 
 

CzechELib 2023+ & 2024+ 
 ASPI pro CEL 2024+ pravděpodobně najde 3+ 

 Pozor – WoS Journals API pouze roční smlouva – po zjištění, kolik institucí jen z PS na 2024 
„donominovávalo“, požádán CEL (děkujeme UPCE), aby poslali ještě výzvu, ať z toho není mrzení napříč 
republikou. 

 Pro rok 2023 je součást smlouvy s Elsevier „doplňkový přístup k Elsevier eBooks Collections“ (jak CEL 
informoval). Po skončení tohoto přístupu by nějaké tituly měly zůstat konsorciu trvale.  

o Vzhledem k tomu, že výběr nebude mít v kompetenci instituce (pravděpodobně), je lepší se na 
toto dívat na jako jakési „předplatné s benefitem“ než na evidence-based akvizici 

o Titlelist na PS EIZ SharePointu 
 

DNNT na VŠ 
 Webinář „Jak zapojit knihovnu do využívání digitálních knihoven DNNT“ 15.02. 9:00 (v době vzniku zápisu 

již existuje záznam a prezentace) 

 Webinář v „Jak vyhledávat v DNNT vystavených v digitálních knihovnách Kramerius?“ 07.03. (záznam a 
prezentace) 

 VŠ chybí statistiky přístupů 
o Na webináři uvedeno, že jsou v plánu, odhad duben 

 VŠ chybí možnosti importu do katalogů/discovery  
o API obalkyknih.cz  

 OU (alephová knihovna) má implementováno 

 Nastavoval systémák (kontakt lze sdílet – záměrně není uvedený veřejně v zápisu) 
o UK bude mít konce března schůzku s KNAV ohledně možností dokumentace pro EBCO a ProQuest 

 Na webinářích přislíbeno „jednotné vyhledávací okénko“ 

 Terminálové přístupy uživatele (nepřekvapivě) neoslovují 
 

https://cunicz.sharepoint.com/:l:/r/sites/AKVS-EIZ/Lists/EIZ%203%20test?e=UAOOjf
https://www.czechelib.cz/cs/708-doplnkovy-pristup-k-elsevier-ebooks-collections
https://www.czechelib.cz/cs/708-doplnkovy-pristup-k-elsevier-ebooks-collections
https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EYwXVvUMK9BJvleDkr9uvf8BSqamja8h-txqshKazorkgw?e=lkuyLX
https://youtu.be/6Acf5tybGtA
https://ipk.nkp.cz/docs/dnnt/DilaNedostupnaNaTrhu_2023-02-15-PDF.pdf/
https://www.youtube.com/watch?v=Sff09SnzMWI
https://ipk.nkp.cz/docs/dnnt/Hledani_v_DNNT_Brozek.pdf
https://docs.google.com/document/d/1b2iw31p5Izs0cHyDmErETQSp4KppBVm05BBCkiw67kI/edit


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  17.03.2023 3  
 

Další 
Bookport vs dvoufázové ověření 

 Dvojfázové ověření nefunguje na bookportí appce nad androidem, řeší se s Gradou (UPCE) 
CARDS 

 PS EIZ spolupracuje na shromáždění EIZ mimo CEL, které mají být pokryté v KB nové PNG pro potřeby 
projektu CARDS (koordinuje B.Katolická, PS EIZ již oslovena mailem) 

ChatBoti a jiná AI-verbež 

 Na některých VŠ jsou k tomuto tématu již pořádány akce 

 ChatBot je vyloženě jazyková neuronová síť – dává smysluplné odpovědi, které ale nemusí (spíše nejsou) 
v souladu s realitou 

 Doporučení pro tento okamžik je nechat postup na vyjádření vedení VŠ (což nezabraňuje se o situaci 
aktivně zajímat)  

Litterae ante portas 

 Jak již bylo řečeno na minulých jednání – pro MUNI již neudržitelné 

 Spousta obsahu v předplácených databázích (doba se změnila) 

 MUNI se spojí s jednotlivými institucemi (pravděpodobně na úrovni akademici s akademiky a knihovníci 
s knihovníky) 


